*Reg. 11.33; JE 1823; Reg. P 2.358; ID 11.33a as BD 10.4a; +C 26 q 5 c 8*

<sup>1</sup> corr. fr. quidam O

<sup>2</sup> -tudinem ss O

<sup>3</sup> corr. fr. -atis O

<sup>4</sup> enim tui sit CKNBZH<sup>Q</sup>; enim tui O; tui enim A

<sup>5</sup> corr. fr. -mondi K

## 86

*Greg. ad Iohannem episcopum iniuste communicantem<sup>1</sup>. De iniusta  
excommunicatione. Inter cetera scripsit dicens<sup>2</sup>*

Cassatis prius atque ad nichilum [56ra] redactis predicte sententie tue decretis ex beati Petri apostolorum principis auctoritate decernimus triginta dierum spacio sacra te<sup>3</sup> communione priuatum ab omnipotenti Deo nostro tanti excessus ueniam cum summa penitentia ac lacrimis exorare. Quod si hanc sententiam nostram te cognouerimus<sup>4</sup> implesse remissius non tantum iniusticiam sed et contumaciam fraternitatis tue cognoscas iuuante Domino seuerius puniendam.

*Reg. 3.6; JE 1210; Bernold in Libelli de Lite 2.36; ID 14.21 med.; IP 5.124 as ID*

<sup>1</sup> communicantem CLRXWNDBP; excommunicantem SVZOHQA; communicante K

<sup>2</sup> De - exc. Inter - scripsit dicens LRXWBVPZOA; De - exc. Inter - dixit sribens C; Inter - scripsit dicens. De - exc. SHQ; De - exc. KND

<sup>3</sup> sacra te CSKNBVZO; sacrate HQA

<sup>4</sup> -er- ss C

## 87

*Greg' Augustino Anglorum archiepiscopo. De clericis non<sup>1</sup> ordinatis si se continere  
non possunt<sup>2</sup>*

Si qui sunt<sup>3</sup> clerici extra sacros ordines constituti qui se continere non possunt. sortiri uxores debent et stipendia sua exterius accipere. Et de eisdem patribus de quibus prefati<sup>4</sup> sumus nouimus scriptum quod diuidebatur<sup>5</sup> singulis prout cuique opus erat. De eorum quoque stipendio cogitandum atque prouidendum est, et sub ecclesiastica regula sunt<sup>6</sup> tenendi, ut bonis moribus uiuant, et canendis psalmis<sup>7</sup> inuigilent et ab omnibus illicitis et cor et linguam et corpus Deo auctore conseruent<sup>8</sup>.

*JE 1843; H 738a.52-53, M 1121; ID 6.86; IP 3.108; D 32 c 3*

<sup>1</sup> om. P

<sup>2</sup> archiepiscopo (episcopo SV before corr., ? B). De - possunt (-int V) CXSKNBVP; om. ZOHA

<sup>3</sup> sunt CKNBZOHQ; lacuna A

<sup>4</sup> prefati CRDBVZOHQ; prestati KN; presati A

<sup>5</sup> di- ss K

<sup>6</sup> regula sunt LRXSWK(*and lacuna*)NBVPZoha; sunt regula C (reg. in mg.)

<sup>7</sup> ss R

<sup>8</sup> conseruent LRXSWKNBVPZoha; conseruerit C

## 88

*Ex registro Gregorii libro<sup>1</sup> primo. Quod manus que diluere sordes curat munda esse  
debeat<sup>2</sup>*

Necesse est ut munda sit<sup>3</sup> manus que diluere<sup>4</sup> sordes curat. ne tacta queque deterius inquietet si sordida insequens<sup>5</sup> lutum<sup>6</sup> tenet. Scriptum namque est, Mundamini qui fertis uasa Domini.<sup>7</sup> Domini etenim uasa ferunt<sup>8</sup> qui proximorum animas ad interiora<sup>9</sup> perducendas in conuersationis sue exemplo suscipiunt.

*Reg. 1.24; JE 1092; +C 1 q 1 c 93*

<sup>1</sup> libro CRXSKNBVPQ; lib' ZOA; liber H

<sup>2</sup> Quod - debeat CRXSKNBVP; om. ZOHA

<sup>3</sup> sit CRXSKNBVP; esse studeat ZOHA

<sup>4</sup> dil. que marked for reversal O

<sup>5</sup> insequens CNDBZOMA; inquinens K

<sup>6</sup> lutum CSKNBZOH<sup>2</sup>Q; luctum HA

<sup>7</sup> Scriptum namque est – Domini in mg. Z

<sup>8</sup> ferunt CRSKNVPZOHQ<sup>2</sup>; fuerunt BQ; ferant A

<sup>9</sup> sacraria add. ss CV<sup>2</sup>, om. LRXSWKNBVZOMA

## 89

*Ex regulis Gregorii pape Petro subdiacono, libro primo. Quod quisquis culpam  
fecerit, in ipso uindicetur, a commodo autem eius abstineatur<sup>1</sup>*

Cognouimus quod si quis ex familia culpam fecerit non in ipso sed in eius substantia uindicatur. De qua re precipimus ut [56rb] quisquis<sup>2</sup> culpam fecerit. in ipso quidem ut dignum est uindicetur, a commodo autem eius omnimodo abstineatur.

*Reg. 1.42; JE 1112; ID 16.81 has more; +C 16 q 6 c 3*

<sup>1</sup> Ex reg. - primo. Quod - abst. CRXKNBVP; Ex reg' Greg. libro i Petro subd. Quod - abst. S; Ex registro Gregorii libro i Petro subdiacono ZOHA

<sup>2</sup> quisquis CKNBZOHQ; si quis A

## 90

*Ex registro Gregorii<sup>1</sup> libro quarto Maximiano<sup>2</sup> episcopo. De eo si rusticus perfidus<sup>3</sup>  
et obstinax ad Deum uenire minime consenserit<sup>4</sup>*

Iam<sup>5</sup> uero si<sup>6</sup> rusticus tante fuerit perfidie et obstinationis inuentus ut ad Deum uenire minime consentiat. tanto pensionis onere<sup>7</sup> grauandus est ut ipsa exactionis sue pena compellatur ad<sup>8</sup> rectitudinem<sup>9</sup> festinare.

*Reg. 4.26 (recte Ianuario ep.); JE 1298; ID 11.94b; +C 23 q 6 c 4*

<sup>1</sup> pape add. CLW, om. RXSKNBVPZOMA

<sup>2</sup> Maximiano CLSWKNVPZOHQA; Maximo RB

<sup>3</sup> perf. rust. V

<sup>4</sup> De - cons. CXSKNBVP; om. ZOHA

<sup>5</sup> Nam L

<sup>6</sup> si CKNBVZHA; om. O

<sup>7</sup> onere CSDBZOMA; honore K; honore NV

<sup>8</sup> ad CSK<sup>2</sup>ND<sup>2</sup>BPZOMA; et XKD

<sup>9</sup> rectitudinem CLRSBVZOMA; rectitudinis X; rectitudinis uiam (uiam ss KD) KND

## 91<sup>1</sup>

*Ex eodem libro. Ne iuuencule abbatisse fiant<sup>2</sup>*

Iuuenculas abbatissas fieri<sup>3</sup> uehementissime prohibemus.

*Reg. 4.11; JE 1282; C 20 q 1 c 12a*

<sup>1</sup> lxxxii K

<sup>2</sup> Ex - libro. Ne - fiant CRXSKNBVP; Ex registro Gregorii lib' iiiii ZOH; om. A

<sup>3</sup> fieri CSRKNBV; om. ZOHA

**92<sup>1</sup>**

*Ex eodem libro. Ne ueletur uirgo nisi sexagenaria<sup>2</sup>*

Nullum ergo<sup>3</sup> episcopum fraternitas tua nisi sexagenariam uirginem cuius uita hoc atque mores exegerint uelare permittat<sup>4</sup>.

*Greg. I ut sup.; +C 20 q 1 c 12b var.*

<sup>1</sup> lxxxiii K. c 92 after c 93 X

<sup>2</sup> Ex - libro. Ne - sex. CRXSKNBP; Ex eodem libro ZOHQ; om. A

<sup>3</sup> ergo CL(*corr. fr. go*)XSWKND; igitur RBVPZOHQA

<sup>4</sup> -at CRNDBZOHA; -it K

**93<sup>1</sup>**

*Ex eodem libro. Quod non sit consecratio dicenda que ab excommunicatis est celebrata<sup>2</sup>*

Nos consecrationem dicere<sup>3</sup> nullo modo possumus que ab excommunicatis est hominibus celebrata.

*Reg. 4.20; JE 1292; ID 5.134 med.; C 9 q 1 c 1*

<sup>1</sup> lxxxiii K

<sup>2</sup> Ex - libro. Quod - cel. CRXSKNBVP; Ex eodem libro ZOHQ; Gg Natali episcopo in primo libro registri A (*cf* c.94)

<sup>3</sup> dicere CRKDBZOHA; dare N

**94<sup>1</sup>**

*Gregorius Natali episcopo in primo libro registri. Quod sicut iustum est ut nemo crescere compellatur inuitus, ita ne quisquam insons ab ordinis sui ministerio deiciatur iniuste<sup>2</sup>*

Gesta<sup>3</sup> que nobis in<sup>4</sup> concilii uestri confecta secretario direxistis in quo archidiaconus Honoratus addicitur plena esse cognouimus semine iurgiorum, cum uno eodemque tempore una persona nolens<sup>5</sup> ad sacerdotii ordinem prouehitur que tanquam inmerita a diaconatus officio remouetur. Et sicut iustum est ut nemo crescere compellatur inuitus. ita censendum puto ne quisquam insons ab ordinis sui ministerio deiciatur iniuste.

*Reg. 1.19; JE 1087; ID 6.379; +D 74 c 2*

<sup>1</sup> lxxxv K

<sup>2</sup> Greg. - reg. Quod - iniuste CRXSKNBV(*added in black ink*); Greg. - registri ZOHQ; om., running cc 93-4 together A

<sup>3</sup> Gesta CRNDBZOHA; Desta L; Festa K

<sup>4</sup> in CNDBZOHA; om. K

<sup>5</sup> nolens N

**95<sup>1</sup>**

*Idem Petro subdiacono. De lapsis sacerdotibus uel quolibet ex clero<sup>2</sup>*

De lapsis sacerdotibus uel quolibet ex clero obseruare te uolumus ut in rebus eorum nulla contaminatione miscearis [56va] sed pauperrima regularia monasteria require que secundum Deum uiuere sciunt<sup>3</sup> et in eisdem monasteriis ad penitentiam lapsos trade, et res<sup>4</sup> lapsorum in eo loco proficiat<sup>5</sup> in quo agere penitentiam<sup>6</sup> traduntur,

<sup>1</sup> lxxxvi K

<sup>2</sup> De - clero CRXSKNBV; om. ZOHA

<sup>3</sup> sciunt CKDBZOHA; sciant N

<sup>4</sup> res CKNBZOHQ; tres A

<sup>5</sup> -iat CKDBZOHA; -iant N

<sup>6</sup> penitentiam CKNBZOHQ; penitenti A

quatinus ipsi ex rebus eorum subsidium habeant. qui et<sup>7</sup> correctione<sup>8</sup> eorum<sup>9</sup> sollicitudinem gerunt<sup>10</sup>. Si uero parentes habent res eorum legitimis<sup>11</sup> parentibus dentur. ita autem ut eorum stipendia qui in penitentiam<sup>12</sup> dati fuerint sufficienter debeant procurari. Si qui<sup>13</sup> uero ex familia ecclesiastica sacerdotes uel<sup>14</sup> leuite uel monachi uel clerici uel quilibet alii lapsi fuerint, dari eos in penitentiam uolumus. sed res eorum ecclesiastico iuri<sup>15</sup> non subtrahi. Ad usum tamen suum accipient unde ad penitentiam subsistant, ne si nudentur locis in<sup>16</sup> quibus dati fuerint onerosi sint.

*Reg. 1.42; JE 1112; Reg. P. App. 1.36 (pt 2); AL 8.1 has more; ID 6.380, 15.20; +C 16 q 6 c 4*

<sup>7</sup> et CXKNB; et de C<sup>2</sup>V<sup>2</sup>; de LRSVPWZOH

<sup>8</sup> correctione CLRX<sup>2</sup>WKDBVOHA; rectione X; correptione SZ; correctionem N

<sup>9</sup> eorum LRXSKNBVPZOH

<sup>10</sup> gerunt LRXSWKBNBVPZOH; tenent (uel gerunt ss) C

<sup>11</sup> legitimis CSKNBZH<sup>Q</sup>; legitimus O; legitimi A

<sup>12</sup> -tiam CKDBZOH<sup>A</sup>; -tia N

<sup>13</sup> ss A

<sup>14</sup> uel CKNBZOH<sup>Q</sup>; et A

<sup>15</sup> iuri CNDBZOH<sup>Q</sup>; uiri KA?

<sup>16</sup> ss C

## 96<sup>1</sup>

*Idem in<sup>2</sup> epistola ad Candidum<sup>3</sup> in secundo libro registri<sup>4</sup>. Quod cum percussio corporalis imminet et Dei in hoc iudicium ignoratur non debet a nobis addi afflictio<sup>5</sup>*

Cum percussio corporalis<sup>6</sup> imminet utrum pro purgatione an<sup>7</sup> pro<sup>8</sup> uindicta contingat Dei in hoc iudicium ignoratur non debet a nobis addi flagellatis afflictio ne nos culpe quod absit offensa respiciat.

*Reg. 2.11; JE 1161; +C 7 q 1 c 2*

<sup>1</sup> lxxxviii K

<sup>2</sup> in CKNBZOH<sup>Q</sup>; om. A

<sup>3</sup> corr. fr. Cond- H

<sup>4</sup> registri CKNBZOH<sup>Q</sup>; om. A

<sup>5</sup> Quod - affl. CRXSKNBVP; om. ZOHA

<sup>6</sup> corporalis CSKNBOHQA; corporis Z

<sup>7</sup> an CRXSNDZBOQA; aut KH

<sup>8</sup> ss H

## 97<sup>1</sup>

*Idem Natali episcopo. De conuiuiis ab episcopo uitandis<sup>2</sup>*

Multis ab urbe tua uenientibus, frater karissime, didici pastorali cura derelicta<sup>3</sup> solis te conuiuiis occupatum. Que audita non crederem nisi hec<sup>4</sup> actionum tuarum experimentis approbarem. Nam quia nequaquam lectioni studeas, nequaquam exhortationi<sup>5</sup> inuigiles, sed ipsum quoque<sup>6</sup> usum ecclesiastici ordinis ignores, hoc est in testimonium quod eis sub quibus es positus seruare reuerentiam nescis.

*Reg. 2.20; JE 1173; +D 44 c 5*

<sup>1</sup> lxxxxv K

<sup>2</sup> De - uitandis (uitantis B) CRXSKNBVP; om. ZOHA

<sup>3</sup> derelicta CRSK<sup>2</sup>DBVZOH<sup>A</sup>; delicta KN

<sup>4</sup> hec CRXKBZOH<sup>A</sup>; hoc ND

<sup>5</sup> stud. neq. exh. in mg. Z

<sup>6</sup> corr. fr. or to quo N; ip ad. and canc. Z

## 98<sup>1</sup>

*Idem ad eundem episcopum<sup>2</sup>. De eodem<sup>3</sup>*

<sup>1</sup> lxxxxvi K

Conuiuia que ex intentione impendente caritatis fiunt<sup>4</sup>, recte uestra fraternitas in suis epistolis<sup>5</sup> [56vb] laudat. Sed tamen sciendum est quia tunc ex caritate ueraciter prodeunt cum in eis nulla absentium uita<sup>6</sup> mordetur, nullus<sup>7</sup> ex irrisione reprehenditur, et non<sup>8</sup> in eis inanis<sup>9</sup> secularium negociorum fabula<sup>10</sup>, sed uerba sacre lectionis audiuntur cum<sup>11</sup> non<sup>12</sup> plus quam necesse est seruitur corpori, sed sola eius infirmitas reficitur ut ad usus exercende<sup>13</sup> uirtutis habeatur. Hec itaque si uos in uestris conuiuiis<sup>14</sup> agitis abstinentium fateor magistri estis.

*Reg. 2.50; JE 1204; +D 44 c 6*

<sup>2</sup> episcopum CKNBOHA; *om.* Z, ad eund. ep. *om.* S

<sup>3</sup> De eodem CSKNBV; *om.* ZOHA

<sup>4</sup> fiunt CRKNBOHA; fuerit ND; fuerint D<sup>2</sup>

<sup>5</sup> corr. fr. episcopis B

<sup>6</sup> uita CKNBOHA; uitam Z

<sup>7</sup> nullus CKDBZOMA; nullius N

<sup>8</sup> non CKDBZOMA; tamen N

<sup>9</sup> inanis CRKDBZOMA; *om.* N

<sup>10</sup> fabula CRDZOHA; fabularia K; fallatia N; fabul.. B

<sup>11</sup> corr. fr. cur H; et N

<sup>12</sup> corr. fr. si D; in *add. and canc.* Z

<sup>13</sup> exercende CRKDBZOMA; excedere N

<sup>14</sup> corr. fr. -itiis Z

## 99<sup>1</sup>

*Idem Antonio subdiacono, in tertio<sup>2</sup> libro registri. Quod in electione episcopi nec  
datio interueniat<sup>3</sup> nec quarumlibet personarum patrocinia<sup>4</sup> conualere debeant<sup>5</sup>*

Illud quidem<sup>6</sup> pre omnibus cure tibi sit ut in hac electione nec<sup>7</sup> datio quibuscumque<sup>8</sup> modis interueniat premiorum nec quarumlibet personarum patrocinia conualecant. Nam si quorundam patrocinio fuerit quisquam electus, uoluntatibus eorum cum fuerit ordinatus obedire reuerentia exigente compellitur. Sicque fit, ut et res illius minuantur ecclesie et ordo ecclesiasticus non seruetur. Talem ergo te imminente debent personam eligere que<sup>9</sup> nullius incongrue uoluntati deseruiat<sup>10</sup>, sed uita et moribus decorata<sup>11</sup> tanto ordine digna<sup>12</sup> ualeat<sup>13</sup> inueniri.